PAGE
4

	UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH TUYÊN QUANG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 975/QĐ-CT
	Tuyên Quang, ngày 03 tháng 8 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Dự án xây dựng và triển khai
hệ thống thông tin quản lý văn bản và điều hành

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Nghị định 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng Công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 09/2010/NĐ-CP ngày 08/02/2010 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 110/2004/NĐ-CP ngày 08/4/2004 của Chính phủ về công tác văn thư;

Căn cứ Quyết định số 43/2008/QĐ-TTg ngày 24/3/2008 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước năm 2008;

Căn cứ Nghị quyết số 42-NQ/TU ngày 28/8/2008 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá VIII) về đẩy mạnh ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá;
Căn cứ Quyết định số 825/QĐ-CT ngày 20/3/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phân bổ dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2009; Quyết định số 558/QĐ-UBND ngày 23/12/2009 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2010 cho Sở Thông tin và Truyền thông;

Xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 22/TTr-STTTT ngày 30/6/2010 về việc Đề nghị thẩm định Dự án xây dựng và triển khai hệ thống thông tin quản lý văn bản và điều hành; Báo cáo số 256/BC-SKH ngày 09/7/2010 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc Báo cáo thẩm định dự án xây dựng và triển khai hệ thống thông tin quản lý văn bản và điều hành,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Dự án xây dựng và triển khai hệ thống thông tin quản lý văn bản và điều hành của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang với các nội dung sau:

1. Tên Dự án: Xây dựng và triển khai hệ thống thông tin quản lý văn bản và điều hành.

2. Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang.

3. Mục tiêu.

- Thống nhất và tin học hóa các quy trình hoạt động tác nghiệp, các hình thức tiếp nhận, lưu trữ, trao đổi, tìm kiếm, xử lý thông tin, giải quyết công việc trong các cơ quan, đơn vị.
- Xây dựng kho văn bản điện tử tập trung, khắc phục tình trạng thất lạc, tản mạn, sai lệch thông tin; cung cấp thông tin, văn bản hồ sơ công việc theo yêu cầu của cán bộ quản lý nhanh chóng, chính xác, đầy đủ, kịp thời.
- Nâng cao trình độ ứng dụng và sử dụng các công cụ công nghệ thông tin, từng bước tạo thói quen làm việc trong môi trường mạng và sử dụng thông tin điện tử, nâng cao trình độ quản lý, thay đổi trong các quy trình xử lý thông tin, giải quyết công việc của cán bộ, công chức, góp phần thực hiện cải cách hành chính.
- Quản lý toàn bộ các văn bản đến, văn bản đi, văn bản nội bộ, văn bản dự thảo, thực hiện gửi và nhận văn bản với các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài cơ quan thông qua môi trường mạng. Quản lý toàn bộ các dữ liệu phát sinh trong quá trình luân chuyển và xử lý văn bản; tạo lập các hồ sơ xử lý văn bản, thiết lập các luồng xử lý để theo dõi vết xử lý văn bản và hồi báo của văn bản trên hệ thống mạng; kết xuất thông tin tổng hợp phục vụ công tác điều hành, tác nghiệp của lãnh đạo và cán bộ trong đơn vị.

4. Nội dung và quy mô dự án.

4.1. Xây dựng phần mềm quản lý văn bản và điều hành.

- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành đảm bảo đầy đủ các chức năng về Quản trị danh mục văn bản; quản lý văn bản đến, văn bản đi, quản lý giao việc, các văn bản nội bộ; quản lý hồ sơ công việc, lập các báo cáo thống kê; quản trị người sử dụng và quản trị hệ thống.

- Hệ thống được xây dựng đảm bảo khách quan, hướng tới một hệ thống mở, đáp ứng khả năng mở rộng về quy mô của tổ chức; đảm bảo khả năng kế thừa, tích hợp và liên thông giữa các sản phẩm phần mềm quản lý văn bản và điều hành điện tử; đảm bảo khả năng nâng cấp của hệ thống; tuân thủ các yêu cầu quy định pháp luật hiện hành về văn thư, lưu trữ, đáp ứng yêu cầu thực tế và các quy trình nghiệp vụ.
- Hệ thống có khả năng kết nối và gửi nhận dữ liệu qua mạng diện rộng; cơ sở dữ liệu có khả năng lưu trữ dữ liệu với dung lượng lớn, lưu được nhiều dạng dữ liệu khác nhau, tính ổn định cao.

- Đáp ứng khả năng an toàn, bảo mật thông tin theo nhiều mức; giao diện thiết kế thân thiện với người sử dụng, bố cục giao diện hợp lý giúp cho các thao tác nhập và tra cứu dữ liệu nhanh chóng, thuận tiện.

- Hệ thống đảm bảo nguyên tắc cung cấp dữ liệu đầu ra cho hệ thống thông tin khác và chấp nhận đầu vào từ hệ thống thông tin khác theo chuẩn XML để phục vụ quá trình trao đổi thông tin.

4.2. Triển khai cài đặt và hướng dẫn người sử dụng.

- Triển khai cài đặt phần mềm quản lý văn bản và điều hành tại các sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố; kết nối hệ thống giữa các cơ quan, đơn vị, đảm bảo việc gửi và nhận văn bản trên mạng diện rộng của tỉnh.
- Chuyển giao công nghệ, đào tạo, hướng dẫn cán bộ quản trị mạng cài đặt, quản trị hệ thống; hướng dẫn các cán bộ, công chức tham gia hệ thống cách ứng dụng và các quy định sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành.

5. Giai đoạn triển khai thực hiện Dự án:
Năm 2010:
- Xây dựng, vận hành thử nghiệm và hoàn thiện phần mềm quản lý văn bản và điều hành.

- Triển khai cài đặt, hướng dẫn sử dụng tại 03 đơn vị (Sở Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ)
Năm 2011:
Nâng cấp phần mềm, triển khai cài đặt, hướng dẫn sử dụng tại các sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố.

6- Kinh phí thực hiện

Tổng dự toán kinh phí thực hiện Dự án: 600.000.000 đồng (Sáu trăm triệu đồng), với các nội dung như sau:
	TT
	Hạng mục
	Kinh phí

	Tổng kinh phí thực hiện Dự án
	600.000.000

	1
	Kinh phí xây dựng và triển khai phần mềm
	592.544.000

	1.1
	Chi phí xây dựng phần mềm
	374.617.000

	1.2
	Chi phí mua sắm phần mềm hệ thống và tích hợp hệ thống
	124.139.000

	1.3
	Chi phí triển khai và hướng dẫn sử dụng
	93.788.000

	2
	Chi phí bảo hiểm lắp đặt
	1.526.000

	3
	Chi phí khác
	5.930.000

7. Nguồn kinh phí thực hiện.
- Ngân sách Trung ương cấp bổ sung có mục tiêu năm 2009 (đã được bổ sung tại Quyết định số 825/QĐ-CT ngày 20/3/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh):  450.000.000 đồng.

- Ngân sách tỉnh đã giao cho Sở Thông tin và Truyền thông tại Quyết định số 558/QĐ-UBND ngày 23/12/2009 của UBND tỉnh: 150.000.000 đồng.
Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1- Sở Thông tin và Truyền thông.

- Căn cứ nội dung được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này phối hợp với các sở, ngành, UBND huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện dự án theo đúng trình tự, quy định hiện hành của Nhà nước;
- Xây dựng lộ trình triển khai xây dựng hệ thống quản lý văn bản và điều hành, đáp ứng tốt nhất yêu cầu người sử dụng; tiến hành cài đặt, hướng dẫn sử dụng tại các đơn vị đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu, trình UBND tỉnh quy định vận hành, quản lý, gửi, nhận văn bản trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành của tỉnh đảm bảo chặt chẽ, chính xác, an toàn, bảo mật;
- Quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí xây dựng Hệ thống thông tin quản lý văn bản và điều hành đúng mục đích, đúng nguyên tắc và chế độ tài chính hiện hành; quyết toán kinh phí theo đúng Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước.

2. Các Sở, Ban, Ngành, UBND huyện, thành phố.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để tiếp nhận chuyển giao công nghệ phần mềm quản lý văn bản và điều hành, triển khai ứng dụng phần mềm vào công tác quản lý văn bản và điều hành tại đơn vị.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước Tỉnh:

Thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, hướng dẫn, kiểm tra Sở Thông tin và Truyền thông trong việc thực hiện dự án xây dựng Hệ thống thông tin quản lý văn bản và điều hành đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định hiện hành của Nhà nước và nội dung Dự án được duyệt tại Điều 1 và khoản 1 Điều 2 Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Các Ông (Bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giám đốc Kho bạc nhà nước Tuyên Quang và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh uỷ ;        (Báo

- Thường trực HĐND tỉnh;   cáo)

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 3: Thực hiện;

- Các Sở, Ban, Ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- CV: TC, TH, CNTT;

- Lưu: VT. (NK 30)
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Vũ Thị Bích Việt